

## 2024年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年6月13日

上場会社名 アップコン株式会社 上場取引所 名  
コード番号 5075 URL https://www.upcon.co.jp  
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 松藤 展和  
問合せ先責任者（役職名） 取締役 管理本部本部長（氏名） 和田 進一 (TEL) 044(820)8120  
四半期報告書提出予定日 2023年6月13日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年1月期第1四半期の業績（2023年2月1日～2023年4月30日）

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期第1四半期	295	—	59	—	59	—	42	—
2023年1月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年1月期第1四半期	30.02	—
2023年1月期第1四半期	—	—

(注1) 2023年1月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2023年1月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率並びに2024年1月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(注2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年1月期第1四半期	1,371	1,250	91.2
2023年1月期	1,392	1,230	88.4

(参考) 自己資本 2024年1月期第1四半期 1,250百万円 2023年1月期 1,230百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年1月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2024年1月期	—	—	—	—	—
2024年1月期(予想)	—	—	—	—	—

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2024年1月期の配当につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

(注3) 2023年1月期における期末配当金には、特別配当5円が含まれています。

## 3. 2024年1月期の業績予想（2023年2月1日～2024年1月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	490	7.7	101	14.9	103	9.4	68	5.0	48.61
通期	935	1.9	160	△5.3	161	△9.1	106	△8.1	76.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年1月期1Q	1,399,400株	2023年1月期	1,399,400株
2024年1月期1Q	38株	2023年1月期	—株
2024年1月期1Q	1,399,374株	2023年1月期1Q	—株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(注) 2023年1月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2023年1月期第1四半期の期中平均株式数は記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社は、前年同四半期累計期間については四半期財務諸表を作成していないため、前年同四半期累計期間との比較分析は行っておりません。

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に伴う社会的経済への影響は徐々に緩和され日常生活が戻りつつあります。しかし、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化が予想され、エネルギー資源及び物価高は引き続き高騰する傾向が続くと予想されます。金融市場は日本株式が投資家からの人気を集め、日経平均がバブル経済後の最高値を更新するなど堅調な動きを見せております。

このような状況のもと、当社におきましては大型案件の受注や予定していた案件の施工が順調に進み、上場後の良い年度スタートを切ることができました。

また、営業活動におきましても展示会及びIR活動での高評価をいただき知名度向上に向けての準備が順調に進んでおります。以上の結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高295,839千円、営業利益59,175千円、経常利益59,788千円、四半期純利益42,013千円となりました。

なお、当社は沈下修正事業の単一セグメントのため、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の部)

当第1四半期会計期間末における資産合計は、1,371,628千円となり、前事業年度末に比べ21,227千円減少いたしました。

流動資産は1,273,558千円となり、前事業年度末に比べ45,167千円減少いたしました。これは主に現金預金の減少45,325千円等によるものであります。

固定資産は98,070千円となり、前事業年度末に比べ23,939千円増加いたしました。これは主に投資有価証券の増加21,700千円、長期前払費用の増加2,123千円等によるものであります。

#### (負債の部)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、120,675千円となり、前事業年度末に比べ41,281千円減少いたしました。これは主に流動負債の未払法人税等の減少55,285千円、前受金の増加11,362千円等によるものであります。

#### (純資産の部)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、1,250,953千円となり、20,053千円増加いたしました。これは主に四半期純利益の増加42,013千円及び株主配当金の支払による減少20,991千円等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の世界経済は引き続きエネルギー資源及び物価の高騰が見込まれます。国内経済としてはインバウンド需要の回復が大きく見込まれコロナ前以上と予測されます。

このような状況の中で、当社は営業力強化を継続し市場需要の取り組みを行ってまいります。2024年1月期の通期業績予測は、2023年3月15日に公表しました業績予想から変更はありません。

物価の急激な高騰など今後当社事業に与える影響により、修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	941,589	896,264
受取手形	-	9,093
完成工事未収入金及び契約資産	121,287	131,611
有価証券	200,060	200,015
未成工事支出金	22,269	6,555
材料貯蔵品	23,313	10,876
前払費用	8,829	16,814
その他	1,376	2,327
流動資産合計	1,318,726	1,273,558
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	2,891	2,891
減価償却累計額	△2,144	△2,199
建物・構築物(純額)	746	691
機械・運搬具	130,868	130,868
減価償却累計額	△125,708	△126,176
機械・運搬具(純額)	5,159	4,691
工具器具・備品	47,987	47,987
減価償却累計額	△39,644	△40,245
工具器具・備品(純額)	8,342	7,742
リース資産	4,257	6,509
減価償却累計額	△851	△1,177
リース資産(純額)	3,406	5,332
有形固定資産合計	17,655	18,457
無形固定資産		
ソフトウェア	521	480
特許権	54	40
無形固定資産合計	575	521
投資その他の資産		
投資有価証券	-	21,700
長期前払費用	127	2,251
差入保証金	20,923	20,730
保険積立金	30,751	30,751
繰延税金資産	4,026	3,589
その他	70	70
投資その他の資産合計	55,899	79,091
固定資産合計	74,130	98,070
資産合計	1,392,856	1,371,628

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	29,483	39,449
リース債務	875	1,197
未払金	9,538	10,699
未払費用	12,560	8,587
未払配当金	-	3,159
未払法人税等	72,622	17,337
未払消費税等	26,066	15,997
前受金	750	12,112
預り金	6,897	7,043
流動負債合計	158,795	115,583
固定負債		
リース債務	3,161	5,092
固定負債合計	3,161	5,092
負債合計	161,957	120,675
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	101,880	70,000
資本剰余金	70,730	102,610
利益剰余金	1,058,289	1,079,312
自己株式	-	△48
株主資本合計	1,230,899	1,251,873
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	-	△920
評価・換算差額等合計	-	△920
純資産合計	1,230,899	1,250,953
負債純資産合計	1,392,856	1,371,628

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)
売上高	
完成工事高	295,089
兼業事業売上高	750
売上高合計	295,839
売上原価	
完成工事原価	158,275
売上総利益	
完成工事総利益	136,813
兼業事業総利益	750
売上総利益合計	137,563
販売費及び一般管理費	78,387
営業利益	59,175
営業外収益	
受取利息及び配当金	855
営業外収益合計	855
営業外費用	
支払利息	150
有価証券評価損	45
その他	47
営業外費用合計	242
経常利益	59,788
税引前四半期純利益	59,788
法人税、住民税及び事業税	17,337
法人税等調整額	437
法人税等合計	17,774
四半期純利益	42,013

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

2023年4月25日開催の定時株主総会決議に基づき、同日付で減資の効力が発生し、資本金の額が31,880千円減少、資本準備金の額が31,880千円増加しております。これにより、当第1四半期会計期間末において、資本金の額が70,000千円、資本剰余金の額が102,610千円となっております。